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Abstrakt

Bakalářská práce popisuje návrh prototypu třífázového napěťového střídače, určeného pro

studentský projekt elektroformule. Spolu s dalšími bakalářskými pracemi má vytvořit do-

statek podkladů pro výrobu vozidla. Po komplexní analýze vhodné topologie a dostupných

polovodičových součástek bylo zvoleno můstkové zapojení, složené ze SiC výkonových mo-

dulů od firmy ROHM. Součástí práce je univerzální výpočetní skript střídače, vytvořený

v programu MATLAB, který umožňuje porovnání různých polovodičových součástek a po-

čítá jejich celkové výkonové ztráty. Uživatel tak může snadno porovnat jak polovodiče,

tak parametry řízení a následně vybrat dostatečně veliký chladič přímo pro svoji aplikaci.

Na základě těchto výpočtů byl model střídače simulován v programu SolidWorks.

Klíčová slova
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Abstract

Schmid, Prokop. Traction converter for student electric formula project [Trakční měnič

pro projekt studentské elektroformule]. Pilsen, 2019. Bachelor thesis (in Czech). University

of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Electromechanics and

Power Electronics. Supervisor: Jan Štěpánek

The bachelor thesis describes the construction of the prototype of a three-phase vol-

tage inverter designed for student electric formula project. With other bachelor’s theses,

it should have enough background for the construction of the vehicle. After a compre-

hensive analysis of the appropriate topology and available semiconductor components has

been selected inverter with power modules from ROHM company. Part of the thesis is

a universal mathematical model that is created in MATLAB, which consists of different

power losses. A user can easily compare semiconductors, control parameters and select

a heatsink large enough for its application. Based on these calculations, the inverter model

was simulated in SolidWorks.
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1

Úvod

Na Západočeské univerzitě v Plzni byl spuštěn projekt výstavby nového modelu formule

s elektrickým pohonem pro UWB Racing Team Pilsen. Tak vzniklo několik témat baka-

lářských prací včetně této, které řeší dílčí problémy celé konstrukce. Několik mých kolegů

začalo vyvíjet zbylé části zapojení formule, jako je blok baterie, výběr vhodných motorů,

celková koncepce vozu a další. Já jsem si vybral návrh trakčního měniče a dimenzování

chladiče pro aplikaci ve formuli.

Při návrhu je třeba vycházet z celkových pravidel soutěže Formule SAE a doplňujících

pravidel pro závod Formula Student Germany. Tento soupis pravidel definuje maximální

výkon formule stanoveným limitem maximálního napětí baterie a maximálního odebíra-

ného proudu. Tyto dvě veličiny budou měřeny po celou dobu závodu a nesmějí překročit

limitní hodnoty na více než 500ms. Bezpečnost formule je zajištěna stanovenou izolační

vzdáleností živých i neživých částí, analogickým řízením pedálů a dalšími limity. Výpis

těchto pravidel udává vstupní hodnoty pro mou bakalářskou práci.

Na trhu je k dostání mnoho tranzistorů a výkonových modulů od různých výrobců.

Jednotlivé parametry tranzistorů se liší technologií a strukturou a je třeba vybrat ta-

kový, který bude mít minimální ztráty, ale dostatečnou rezervu, aby nedošlo k poškození.

Dalším kritériem výběru je cena polovodičů. Největší část měniče bude tvořit hliníkový

chladič, a jelikož ve formuli budou měniče čtyři, jeho rozměry by měly být co nejmenší,

ale dostatečné pro přeměnu energie.

1

2

Teoretický úvod a základní pojmy

2.1 Formula SAE

Formula SAE neboli Formula Student je mezinárodní soutěž, ve které se měří týmy z více,

než 500 univerzit technického zaměření. Studenti navrhují, konstruují a testují takzvaný

monopost formulového typu podle předem zadaných parametrů a omezení. Na prestiž-

ních závodech pak získávají body ve statických a dynamických disciplínách. Na závodních

okruzích je dbáno spíše na vlastnosti a zpracování vozu, než jen na výkon. Pilot formule je

taktéž student a neprofesionální řidič. Tým UWB Racing Pilsen je tvořen studenty baka-

lářského, magisterského a doktorského studia Západočeské univerzity. V týmu převládají

studenti Fakulty strojní, své zástupce v něm má dále Fakulta elektrotechnická, Fakulta

aplikovaných věd a Fakulta ekonomická. Do týmu se může přihlásit jakýkoliv student,

který může přispět svou prací a chce získat nějaké cenné zkušenosti. Dne 27.6.2018 byla

představena zatím poslední verze modelu s názvem UWB05, která se svou hmotnosti 209

kg dokáže jet rychlosti 125 km/h. V porovnání s první verzí UWB01 má nižší maximální

rychlost, ale je skoro o 90 kg lehčí. Mezi největší úspěchy tým řadí 4. místo z 51 zúčast-

něných na Formula Student Italy 2017 a 22. místo na Formula Student UK 2016, jehož

se zúčastnilo dokonce 110 týmů.[19]

Nyní má univerzitní tým ambice vyvinout formuli s elektrickým pohonem a soutěžit

v nové kategorii. Elektrický motor má výhodu větší trakce při rozjezdu a rychlejší pře-

nos momentu. Dalšími výhodami bude nižší váha vozidla a větší možnost nastavit řízení

motorů na hranici pravidel a maximalizovat tak výkon. V posledních letech je vkládáno

hodně naděje do vývoje elektromobilů a omezení spotřeby spalovaných látek a výfukových

plynů. Studenti elektrotechnické fakulty tak budou mít možnost podílet se ve větší míře

na vývoji.
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2.2 Měnič napětí

Měničem napětí je označován elektrický obvod, který přeměňuje napětí napájecí sou-

stavy. U zdroje střídavého napětí lze měnit kmitočet, velikost napětí nebo usměrnit na

stejnosměrné napětí. U stejnosměrných zdrojů se může měnit jen velikost napětí, nebo

přetransformovat stejnosměrnou složku na střídavou. Podle těchto hledisek rozdělujeme

měniče na [6]:

• DC/DC - pulsní měniče

• DC/AC - střídače

• AC/AC - měniče kmitočtu, napětí

• AC/DC - usměrňovače

Měniče rozdělujeme podle druhu komutace na měniče s vnější komutací, měniče s vlastní

komutací a měniče s měkkou komutací.

Komutace je děj, během něhož přechází proud z jedné větve do druhé, aniž by byl pře-

rušen. Komutační napětí řídí obě komutující větve, kde jednu součástku zavírá a druhou

otevírá tak, aby nedošlo k přerušení odtékajícího proudu.

Měniče s vnější komutací mají zdroj komutačního napětí vně měniče. Takový zdroj je

například veřejná síť střídavého napětí, nebo i motor v generátorickém režimu. V zapojení

takového střídače jsou využívány tyristory.

Měniče s vlastní komutací jsou spínány nezávisle na vnějším napětí. V zapojení lze

využít taktéž tyristory, ale společně s komutačními obvody, které zajistí vypnutí tyristoru

v libovolnou chvíli. S příchodem vypínatelných součástek je však nevýhodné využívat

komutační obvody a převládají zde výkonové tranzistory.

Měniče s měkkou komutací jsou takové měniče, kde dochází ke komutaci součástky při

nulovém napětí, nebo nulovém proudu.[15][6].

Měniče jsou využívány ve všech odvětvích, která známe a se kterými přicházíme každý

den do styku. Od nejzákladnějších, jako jsou zdroje pro napájení mobilních zařízení

(AC/DC), až například po trakční měniče pro vlakové soupravy (DC/AC) nebo trans-

formátory v elektrárnách a distribučních rozvodnách (AC/AC). Vývoj měničů značně

urychlil příchod výkonových polovodičových součástek (VPS), které jsou dnes jejich ne-

zbytnou součástí. Jsou však stále využívány i klasické měniče jako třeba transformátor,

který nepotřebuje polovodiče ke své funkci, nebo rotační měniče, které mají však nízkou

účinnost. Tato práce se budu výhradně zabývat střídači.
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2.3 Střídač

Střídače mění stejnosměrný vstup na střídavý výstup. Tento druh měničů se využívá

zejména pro napájení synchronních a asynchronních motorů. Dále jsou hojně využívány

v nepřímých měničích kmitočtu, pro napájení oddělovacích transformátorů v tramvajích,

v záložních zdrojích (generování síťového napětí z baterií) atd.[6].

Střídač s vnější komutací (viz kap. 2.2) je obvykle usměrňovač ve střídačovém chodu

a není vybaven komutačními obvody. Jelikož reálná zátěž vždy obsahuje indukčnost, je

třeba rozlišit, zda má stejnosměrný zdroj charakter proudu, nebo charakter napětí. Stří-

dače pak rozdělujeme na proudové a napěťové.

2.3.1 Napěťový střídač


[…]

3 Ptot Tc=25°C W

Max Junction Temperature Tjmax °C

Tj °C

Tstg °C

Main Terminals : M6 screw N · m

N · m

(*1) Case temperature (Tc) is defined on the surface of base plate just under the chips.

(*2) Repetition rate should be kept within the range where temperature rise if die should not exceed Tjmax.

(*3) Tj is less than 175°C

Example of acceptable VGS waveform

240

10 to 26

Mounting to heat shink : M5 screw

240

134

935

40 to150

40 to125

2500Visol
Terminals to baseplate,

f=60Hz AC 1min.

175

Limit

1200

22

6

134

Conditions

Source current *
1

Storage temperature

VGSS D-S short

Junction temperature

Drain current *
1

Parameter

Drain-source voltage

Gate-source voltage( )

Gate-source voltage( )

Pulse (Tc=60°C) 1ms VGS=18V
*2

Vrms

4.5

3.5
Mounting torque

Isolation voltage

26V

0V

6V

10V

22V
tsurge

tsurge

2/9 2018.02 - Rev.E

Obr. C.2: BSM120D12P2C005
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Electrical characteristics (Tj=25°C)

Symbol Min. Typ. Max. Unit

Tj=25°C 2.1 3.2
Tj=125°C 3.1 4.6
Tj=150°C 3.4 5.2

Tj=25°C 1.7 2.1
Tj=125°C 2.2 2.7
Tj=150°C 2.4 3.2
Tj=25°C 1.3
Tj=125°C 1.7
Tj=150°C 1.8

VGS(th) 1.6 2.3 4 V

0.5

0.5
td(on) VGS(on)=18V, VGS(off)=0V 45

tr VDS=600V 50
trr ID=120A 30

td(off) RG=3.9 170
tf inductive load 60

Ciss VDS=10V, VGS=0V, f=1MHz 14 nF

Gate Registance RGint Tj=25°C 1.8

Stray Inductance Ls 25 nH
Terminal to heat sink 11.5 mm
Terminal to terminal 19.0 mm
Terminal to heat sink 9.5 mm
Terminal to terminal 13.0 mm

DMOSFET (1/2 module) *
4 0.16

SBD (1/2 module) *
4 0.21

(*4) Measurement of Tc is to be done at the point just under the chip.

(*6) Typical value is measured by using thermally

conductive grease of λ=0.9W/(m K).

(*6) SiC devices have lower short cuicuit

withstand capability due to high current density.

Please be advised to pay careful attention

to short cuicuit accident and try to

adjust protection time to shutdown them

as short as possible.

(*7) If the Product is used beyond absolute maximum

ratings defined in the Specifications, as its internal

structure may be dameged, please replace

such Product with a new one.

Creepage Distance

Junction-to-Case Thermal

Resistance
Rth(j-c)

°C/W
Case-to-heat sink

Thermal resistance
Rth(c-f)

Case to heat sink, per 1 module,

Thermal grease appied *
5 0.035

Clearance Distance

ns

Input Capacitance

Switching Characteristics

A
VGS= 6V, VDS=0V

Gate-Source Leak Current IGSS

VGS=22V, VDS=0V

Gate-Source Threshold Voltage VDS=10V, ID=22mA

V

Parameter Conditions

On-state static

Drain-Source Voltage
VDS(on) ID=120A, VGS=18V

mA

Souce-Drain

Voltage
VSD

VGS=0V, IS=120A

V

VGS=18V, IS=120A

Drain Cutoff Current IDSS VDS=1200V, VGS=0V 2

I D

VDS

10%

VGS
10%

90%

10% 10%

90%

Eon=I d×Vds

2%

td(on) tr

2%

trr

90%

2%2%

Eof f=I d×Vds

td(of f ) tf

Vsurge

Wavelength for Switching Test

3/9 2018.02 - Rev.E

Obr. C.3: BSM120D12P2C005
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Electrical characteristic curves (Typical)

Fig.1 Typical Output Characteristics
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Fig.2 Drain-Source Voltage vs. Drain Current
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Fig.3 Drain-Source Voltage vs.
Gate-Source Voltage
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Fig.4 Ron vs Junction Temperature
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Obr. C.4: BSM120D12P2C005
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Electrical characteristic curves (Typical)

Gate-Source Voltage : VGS [V]

Fig.8 Drain Current vs. Gate-Source Voltage
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Fig.7 Drain Current vs. Gate-Source Voltage
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Fig.6 Forward characteristic of Diode
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Fig.5 Forward characteristic of Diode
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Obr. C.5: BSM120D12P2C005
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Electrical characteristic curves (Typical)

Fig.12 Switching Loss vs. Drain Current
[ Tj=125ºC ]

Fig.11 Switching Loss vs. Drain Current
[ Tj=25ºC ]
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Fig.9 Switching Characteristics [ Tj=25ºC ]
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Fig.10 Switching Characteristics [ Tj=125ºC ]
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Obr. C.6: BSM120D12P2C005
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Electrical characteristic curves (Typical)

Gate Resistance : RG [ ]Gate Resistance : RG [ ]

Fig.15 Switching Characteristics vs. Gate
Resistance [ Tj=25ºC ]
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Fig.16 Switching Characteristics vs. Gate
Resistance [ Tj=125ºC ]
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Fig.14 Recovery Characteristics vs.
Drain Current [ Tj=125ºC ]
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Fig.13 Recovery Characteristics vs.

Drain Current [ Tj=25ºC ]
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Obr. C.7: BSM120D12P2C005
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Electrical characteristic curves (Typical)

Fig.19 Typical Capacitance vs. Drain-Source
Voltage
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Fig.20 Gate Charge Characteristics
[ Tj=25ºC ]
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Fig.17 Switching Loss vs. Gate Resistance
[ Tj=25ºC ]
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Fig.18 Switching Loss vs. Gate Resistance
[ Tj=125ºC ]
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Obr. C.8: BSM120D12P2C005
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