Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Trakční měnič pro projekt studentské elektroformule
Student: Prokop SCHMID Std. číslo: E15B0085P
Oponent: Ing. Luboš Streit

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student ve své práci shrnuje hlavní technologie v oblasti výkonové elektroniky. V další části práce se věnuje výpočtu ztrát měniče. Významným přínosem práce je zpracovaná metodika návrhu měničů, která je využitelná pro široké spektrum měničů. Práce sice nesplňuje body zadání týkající se realizace měniče, avšak jak autor píše v závěru, nebyly v průběhu práce známy podklady pro finální konstrukční řešení. Nesplnění realizačních bodů je tedy dostatečně vynahrazeno důkladným rozбором návrhu měniče a předloženou metodikou návrhu měničů.

Dotazy oponenta k práci:

Porovnejte strmosti napětí Si a SiC výkonových polovodičů a diskutujte jejich důsledky a možná opatření. Jaké výhody může přinést vodní chlazení měniče v projektu elektrické formule?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2019

.....
podpis oponenta práce